



Informační měsíčník města Javorník

Javornický zpravodaj



10/2016

Vydává město Javorník • náklad 1200 ks • ZDARMA do každé domácnosti

www.mestojavornik.cz



Slovo
starosty

Vzpomínka
na Petra

Nová kniha
a DVD

Halloween

Město Javorník, Městské kulturní středisko Javorník,
Javornická dělostřelecká garda, Sbor dobrovolných hasičů
a Lesy České republiky, s.p. Lesní správa Jeseník
vás srdečně zvou na oslavu

10. výročí od slavnostního otevření nové rozhledny na Borůvkové hoře



Kulturní program:

Hudební skupina Stará Tráva Javorník

Hudební skupina BIG BAND - Kulturní Dum Paczków

- Občerstvení zajištěno
- Z Javorníku odjezd 9:45, 10:20 hod. od Městského úřadu – p. Jireš
- Odjezd zpět 13:30, 14:05 hod. z Borůvkové hory – letiště
- Prodej propagačních materiálů MIC Javorník
- Auty vjezd povolen: Travná – celnice – letiště
- Doprava starších spoluobčanů z letiště na rozhlednu zajistí SDH





Informace z města

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, nadešel podzim a já Vás chci v tomto díle informací seznámit s úkoly, které se nám podařilo splnit.

Kolaudací a zkouškou prošlo nové od-radonovací zařízení na úpravu pitné vody; účinnost čištění (úpravy) je výborných 96 %. Na zámku Jánský Vrch probíhají práce na **obnově vodovodního řadu** spočívající ve výměně 110 let starého potrubí za potrubí nové. Druhá část společného projektu, který řeší rozšíření a zokruhování vodovodu, je financována z prostředků města Javorníka a čeká na vydání stavebního povolení.

Zásobování pitnou vodou je pro nás jednou z priorit. Spousta akcí, která byla připravována na letošní opět suché léto, je také splněna. **V Bílém Potoku je již v provozu nový úsek vodovodu** v horní části obce. Voda je tlakově čerpadlem dopravována z vodárny až skoro po horní konec, který je určen výtlačkem čerpadla. V Javorníku, a to konkrétně v nejspodnější části vsi, **je již hotova investiční akce rozšíření vodovodního řadu na ulici Havlíčkově a Janošikově.** V Horních Hošticích a v Račím údolí **probíhají průzkumné vrty pro posílení zdrojů pitné vody** pro městský vodovod.

Město Javorník spustilo Program č. 4 z Fondu rozvoje bydlení na podporu výstavby studní pro občany. Občané, kteří nemají možnost napojit se na městský vodovod, mají nedostatečný zdroj pitné vody pro svoji domácnost a uvažují o vybudování nové studny, mají možnost požádat město o poskytnutí dotace na tuto výstavbu. Dotace se poskytuje až do výše 30.000,- Kč.

V Horních Hošticích bylo provedeno vyčištění protipožární nádrže, zbývá výsávka hráze, a až to dovolí vhodné podmínky – zvýšení průtoku v potoce, bude nádrž opět napuštěna vodou.

V rámci rekonstrukce sítě NN **v Travné a Zálesí proběhla kompletní výměna svítidel veřejného osvětlení** z finančních prostředků města.

Na zdravotním středisku v Javorníku byla dokončena 1. etapa rekonstrukce sociálních zařízení, odpadů a rozvodů vody. Bylo kompletně přestavěno bytové jádro dalšího z bytů na Janošikově ulici. Na bytovém domě na ulici Fučíkově byly nainstalovány **nové poštovní schránky** – celkem 22 ks.

V srpnu, v období prázdnin **byla vybudována nová zpevněná plocha ze zámkové dlažby v areálu Mateřské školy Míru** za více jak 400 tis. korun.

Na pracovní stroj Kramer 350 **byl zakoupen zametací kartáč a nová radlice** za téměř 250 tis. korun. Firma Sweco Hydroprojekt a. s., Brno **zpracovává projekt kompostárny pro město Javorník,** která by se měla nacházet v areálu skládky TKO.

Zastupitelstvo města na svém zářiovém zasedání schválilo finanční prostředky na **rozšíření kamerového systému města o další již čtvrtou kameru, která by měla snímat prostor autobusového nádraží.**

Závěrem příspěvku Vás všechny zvu na výšlap na *Borůvkovou horu dne 1. 10. 2016 při příležitosti oslavy 10. výročí od slavnostního otevření rozhledny na Borůvkové hoře.*

Jiří Jura, starosta

Nové internetové stránky města

Vážení občané,
dovolujeme si Vám oznámit, že od 3. 10. 2016 bude mít město Javorník nové internetové stránky, které vytvořila firma Galileo Corporation s. r. o. Jedná se o systém, který nabízí komplexní řešení webu. Poskytování informací není pouze o zákonných povinnostech, které by měl městský web splňovat, ale také o možnosti mít propracovanou komunikační strategii vůči občanům, turistům, podnikatelům a dalším. Redakční systém tak sleduje legislativní změny, které jsou ihned zapracovány pro www stránky města. Mění se i emailová adresa úřadu - za @ bude mestojavornik.cz, např. starosta@mestojavornik.cz. Pokud použijete omylem původní email, bude přeměrován. Byl rovněž zakoupen modul **Mluvené slovo**, kdy si lze nastavit místo čtení hlasité mluvené slovo, dále obsahuje modul **Nejen**

pro seniory se zjednodušenou verzí vyhledávání a zvětšeným písmem, je zde i modul **Tisk stránky, Elektronická pohlednice, Informace emailem, Sociální síť (Facebook, Twitter)** a další. V jedné je pak modul **automatického propojení kulturních a sportovních akcí** v rámci nejbližšího okolí. Je toho ještě mnoho, co bychom chtěli vylepšit, například rozšíření www stránek o mobilní aplikaci „V obraze“ a další, ale vše chce svůj čas, prosíme Vás proto o trpělivost a shovívavost, pokud se nějaká chybička vloudí. Věříme, že nový web bude mít zase o něco vyšší úroveň a bude se nám všem líbit. Rádi přivítáme i Vaše nápady, podněty, připomínky.

Poděkování patří panu Václavovi Joklovi, který se podílel na tvorbě dosavadních webových stránek města.

Rada města

Dění v Javorníku

Vzpomínka na Petra Hroudu

Poslední srpnový víkend bývá kostelík na Červenohorském sedle, který byl zbudován před třemi lety, otevřen. Jinak je vstupní mříž zavřena a návštěvníci si mohou prohlédnout vnitřek s umístěnými plakety pouze z dálky. Na nich jsou uveřejněna jména těch, kteří v horách ukončili svůj život. Letošní 27. srpen byl dnem, kdy ke kostelíku za krásného slunného dne přišly téměř čtyři desítky lidí, jejichž cílem bylo uctít památku a zavzpomínat na manžela, kamaráda a známého ing. Petra Hroudu, který v březnu tohoto roku zemřel přímo ve stopě pod Pradědem. Sešli se tu ti, kteří s ním vyjžděli na kole, na běžkách, na vodu, ale i pěšky do hor, společně hráli ochotnický divadlo a také ti, které třeba zasvěcoval do práce s počítačem. Zapálili svíčky pod pla-

ketou s jeho jménem, přidali fotografii jeho i kamaráda Radka M. Mezi přítomnými jsem zahlédla i radní Mgr. I. Konečnou. Uvědomila jsem si, že Petr byl po určitou dobu i zastupitelem a také byl po celý život v Javorníku vášnivým hasičem.

Do Javorníku přišel jako Pražák, ale tam nahoru odešel jako Javorníček.

L. Procházková





Vzpomínky rodačky na domov

CESTA DOMŮ

Projeli jsme kopce, lesy,
nebyli jsme jen tak kdesi,
bylo to v mém rodném kraji,
tam, co lišky dobrou noc dávají.

Lesy jsou tam hluboké a krásné,
noci tmavé, hvězdy neskutečně jasné,
každý člověk jinak to má,
já jsem v Rychlebských horách doma.

Lesem a pak nížinou,
běží potok celou naší dědinou,
lemují ho domy, kopce, pole,
dohlédneme na Otmuchow, na Paczków,
dál na Opole.

Modrá voda na obzoru
ze sadu, když shlížím dolů,
kilometrů pár se táhne,
přehlédnout ji není snadné.

Tam jsem doma, tam to znám
v oku další výjev mám
na město Javorník, Jánský Vrch se shůry dívá,
zámek, červenou věž na obrázcích mívá.

U kostela komín a na hnízdě čápi
co každoročně se sem vrací,
oni si mávajícími křídly v letu pomáhají
já létám v myšlenkách domů potají.

A jak ti ptáci jednou do roka
do Bílého Potoka i já se vracím,
bublající splav si poslechnout,
svěžího vzduchu se nadechnout,
vzpomenout na všechny milé,
projít se loukou, kde mateřídouška voní,
zdobí ji zvonky, máky i kopretiny bílé.

Škoda jen, že příliš rychle
utečou ty chvíle!

Helena



Přehled činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů Javorník za uplynulé období letních prázdnin 2016

ČERVENEC:

K první události letního měsíce vyjíždíme 15. července ve 14 hodin do Uhelné, kde došlo k zahoření lesního porostu v lese nad obcí. Po příjezdu na místo jsme zjistili, že šlo o doutnající lesní hrabanku na ploše 3 x 3 metry. Pomocí vysokotlakého proudu jsme ve spolupráci s místní jednotkou drobný požár uhasili. Na místo se ještě dostavila i jednotka HZS Jeseník, která provedla kontrolu požářiště.

V úterý 26. července vyjíždíme ve 13 hodin na pomoc záchranné službě se snesením pacienta z bytového domu na ulici Dittersové. Po transportu pacienta do sanitky jsme se vrátili zpět na základnu.

Tím den ale nekončil. V pozdním odpoledni se nad Javorník stáhla mračna a začalo

velmi silně pršet. Za hodinu spadlo přes 60 mm srážek. Tento mohutný příval vody, se kterým si kanalizace nemohla poradit, zapříčinil vytopení několika sklepů rodinných i bytových domů po celém Javorníku. Naše jednotka vyjela současně dvěma vozidly a řešila tuto situaci nezávisle na sobě. Ve všech případech šlo o čerpání vody v níže poležených částech domů. Na pomoc přijeli i profesionální hasiči z Jeseníku. Celkem obě jednotky zasahovaly na 10 adresách. Jelikož se situace postupně uklidnila, všechny nahlášené události byly do půl desáté večer vyřešeny.

Následující den jsme ještě dopoledne vyjeli ke dvěma vytopeným sklepům na ulici Fučíkovu a Puškinovu.

V pátek 29. července vyjíždíme krátce po 23. hodině do Bílé Vody k nahlášenému požáru konírný. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že je celý objekt zasažen požárem. Na místě již zasahovala místní jednotka a společně s námi na místo přijeli hasiči z Polska. Místním hasičům jsme vypomohli s hasebními pracemi. Po příjezdu profesionálních hasičů z Jeseníku jsme byli odesláni zřídit čerpací stanoviště k potoku a naše cisterna prováděla kyvadlovou dopravu vody. Zbýlí hasiči naší jednotky prováděli hasební práce za použití dýchací techniky. Na dva naše hasiče v průběhu zásahu spadla část střechy, ale našťastí se ani jednomu z hasičů nic nestalo. Po 3. hodině ranní rozhodl velitel zásahu o ukončení hasebních prací a všechny jednotky se vrátily na své základny.

SRPEN:

V srpnu jsme naši činnost zahájili hned první den a hned dvěma výjezdy. O půl 8 ráno vyjíždíme s oběma cisternami k požáru lesního porostu do Uhelné, kde došlo

k zahoření lesní hrabanky v lesích nad obcí směrem k Červenému dolu. Hořelo na ploše cca. 5 x 10 metrů. Na likvidaci jsme nasadili 1 vysokotlaký a 1 C proud. Ve spolupráci s místními hasiči jsme celé požářiště důkladně prolili a rozhrabali. Na místě s námi ještě zasahovala jednotka profesionálních hasičů z Jeseníku.

Ve večerních hodinách (20:19) jsme byli vyžádáni s naší "novou" velkokapacitní cisternou Tatra na pomoc s dohašováním slámy po požáru konírný v Bílé Vodě. Na místě jsme prováděli doplňování vody do cisteren, ze kterých se provádělo hašení. Také jsme pomáhali při hasebních pracích. Zpět na základnu jsme se vrátili o půlnoci. Na místě jsme zasahovali společně s místní jednotkou a profesionálními hasiči z Jeseníku.

Po zbytek měsíce jsme již žádnou mimořádnou událost řešit nemuseli. Pouze jsme na žádost vedení města prováděli v několika případech v rámci činnosti jednotky navážení vody do Travné, kde měli obyvatelé problémy s dodávkou vody.

SDH Bílý Potok informuje

Vážení spoluobčané, v sobotu 27. srpna 2016 jsme uspořádali na louce u hasičské zbrojnice 12. kolo Hasičské ligy Praděd v disciplíně požární útok. Celkem se soutěže zúčastnilo 23 sedmičlenných družstev – 15 mužských a 8 ženských. Bojovalo se o hlavní cenu - pro vítěze putovní „Pohár starosty města Javorník“, další poháry za umístění a věcné ceny.

Pekelné vedro, které tento den panovalo, nám vyhovovalo. Tým mužů se umístil na výborném 3. místě. Ženy startovaly jako první a svým plynulým útokem a dosaženým časem nasadily laťku velmi vysoko. Žádné mužstvo již nedokázalo náš ženský tým překonat - odměnou bylo vynikající 1. místo.

Následující sobotu 3. září oba naše týmy vyrazily brzy ráno do Vrbná pod Pradědem, kde proběhlo v odpoledních hodinách



13. kolo Hasičské ligy Praděd. Týmy se cestou zastavily v Nemili a muži si zaběhli ve Velké ceně okresu Šumperk v požárním útoku. Našemu výkonu odpovídalo i umístění - 20. místo z 23 soutěžících. Bohužel, ani odpoledne to týmu mužů nevyšlo (neplatný



pokus). Levého proudaře zradilo koleno a přetržené vazy si vyžadají operační zákrok. Vysoký standard odvedly opět ženy a zachraňovaly čest bělopotočských hasičů. Odměnou jim bylo výborné 3. místo na bedně.

V průběžném celkovém bodovaném pořadí zaujímá družstvo mužů 11. místo se ziskem 175 bodů (celkem 48 soutěžících a klasifikovaných týmů). Tým žen si vede lépe a zatím drží výbornou 3. příčku se ziskem 127 bodů (celkem 19 soutěžících a klasifikovaných družstev).

Nedělní odpoledne 11. září se vydařilo týmu

mužů, který zvítězil v Sudkově v požárním útoku „O putovní pohár SDH Sudkov v kategorii mužů, žen a veteránů“ (celkem 20 soutěžících mužstev). Doufejme, že v posledních 2 kolech Hasičské ligy Praděd potvrdí svoji kvalitu a zabodují do celkové klasifikace.

Nakonec nám dovozte, abychom poděkovali všem našim sponzorům za poskytnuté hodnotné věcné dary pro oceněné soutěžící a městu Javorník za pomoc při technickém zabezpečení soutěže.

*Ing. Valentin Tvarůžka, radní
člen SDH Bílý Potok*

Borůvková hora

Před 10 lety, 7. října 2006, byla slavnostně otevřena rozhledna na Borůvkové hoře. Nemí na škodu připomenout si některá fakta. První dřevěná rozhledna na Borůvkové hoře stála již koncem 19. století a patřila polským lázním Landek Zdroj. Příliš dlouho však nevydržela a byla nahrazena novější stavbou – na té se podílel kromě Landeku také Kladský turistický spolek. Ani tato rozhledna však turistům dlouho nesloužila – příroda, hlavně vítr, vykonala své. V pořadí třetí rozhledna byla postavena roku 1908. Vydržela však pouhých 14 let. Po tomto třetím neúspěšném pokusu byla na místě postavena pouze turistická chata, která po válce zanikla. Zatím poslední rozhledna na Borůvkové hoře byla vybudována v r. 2006. Iniciátorem a zároveň investorem stavby bylo město Javorník.

Z vyhlídkové platformy dnešní rozhledny položené ve výšce 24 m (celková výška rozhledny je 26,1 m), se po zdolání 155 schodů, turistům naskytne krásný výhled na Otmuchovské a Nyské jezero v Polsku, vrcholy Jeseníků – Šerák, Praděd, nedaleký Kralický Sněžník a nejvyšší horu Rychlebských hor – Smrk.

Díky Ing. Ivanu Matuškoví z Javorníku bylo u rozhledny vybudováno „turistické zázemí“, které bylo uvedeno do provozu v r. 2008. Má také lví podíl na tom, že se Borůvková hora dostala do povědomí turistů, nejen našich

a polských, ale i turistům prakticky z celé Evropy, o čemž svědčí i zápisy do kronik. Během jeho působení jím bylo zajištěno umístění dvou přírodních kamenů (dodala firma RALUX spol. s r. o., sponzor Miroslav Pekárek), které připomínají setkávání českých a polských disidentů (poslední 21. 8. 1987) v čele s Václavem Havlem a Adamem Michnikiem a osobnost polského kněze Stefana Witczaka z nedaleké Nowe Gieraltowe, který byl milovníkem Rychlebských hor a propagátorem polsko-českého přátelství. Pan Matuška vykonal na Borůvkové hoře obrovský kus práce, za což si zaslouží velké poděkování. Rozhledna na Borůvkové hoře se stala oblíbeným turistickým cílem. 1. května se zde každoročně zahajuje turistická sezóna „Výšlapem na Borůvkovou horu“.

Všechny, které rozhledna na Borůvkové hoře okouzila, ale také ty, kteří zde ještě nebyli, srdečně zveme na narozeninový výšlap, který se bude konat 1. 10. 2016. Přijďte sfouknout pomyslnou desátou svíčku na dortu této rozhledny a pobavit se s přáteli v krásném prostředí Rychlebských hor.

*Zdroje: archiv Ing. Matušky,
www.wikipedia.cz, www.rychleby.cz*

V dalším čísle Zdravice Dagmar Havlové pro občany a návštěvníky města Javorník a Borůvkové hory.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem zaměstnancům Domova pro seniory v Javorníku, kteří do poslední chvíle poskytovali vzornou péči mé mamince, p. Aloisii Vařekové. Velmi si vážím vaší náročné práce.

Šárka Kubáčková

Ludvík Svoboda

Vážení spoluobčané, dne 17. října 2016 tomu bude již 55 roků, kdy navštívil naše město armádní generál Ludvík Svoboda, velitel prvního čsl. armádního sboru v SSSR. Pobesedoval s dětmi ve velkém sále kulturního domu, kde jim vyprávěl o osvobozovacích bojích za II. světové války. Večer se konala beseda s občany, kterých se dostavilo přes 400.

*Ing. Valentin
Tvarůžka,
radní*



Srpen 2016 v Javorníku

Nejtepleji bylo dne **4. 8. 2016** - naměřeno **31,9 °C**

Nejchladněji bylo dne **31. 8. 2016** - naměřeno **9,5 °C**

Tropických dnů bylo za celý měsíc: **4**

V roce 2015 v srpnu bylo **18** tropických dnů

Za oba loňské (prázdninové) měsíce bylo **30** tropických dnů

Letos za oba (prázdninové) měsíce bylo **7** tropických dnů

Průměrná loňská srpnová teplota: **30,1 °C**

Průměrná letošní teplota: **23,8 °C**. Letos tedy bylo v měsíčním průměru chladněji o **6,3 °C**

Porovnání srážek v letech 2016 - 2011	
SRPEN	Srážkový úhrn
2016	41,2 mm
2015	16,4 mm
2014	74,8 mm
2013	45,9 mm
2012	59 mm
2011	76,7 mm
1977	265,4 mm nejvíce v historii měření
1992	9 mm nejméně v historii měření

Záznamy z jednotlivých dnů naleznete na Facebooku „Javorník a jeho dění“ či na webových stránkách: www.meteovcasnevarovani.cz

Michal Zajonc, správce meteorolog. stanice

Informace ze školství

Prázdniny ve školce...

Mateřská školka na ulici Míru o prázdninách nezháhlela. Přestože jsou prázdniny pouze jeden měsíc, tak se díky správnému načasování vše stihlo včas. Díky celé řadě řemeslníků a dobrovolníků jsme přichystali pro děti spoustu novinek, které od září potěší děti, rodiče i kolemjdoucí.

A jaké rekonstrukce a změny jsme v budově školky i zahrady uskutečnili?

- Za pomoci pana M. Kříže, R. Kubince, H. Gottwalda a p. Honka jsme modernizovali kuchyň (obklady, rekonstrukce elektroinstalace, rozvody vody, malování).
- V učebně nejmladších dětí nám firma Stolzed vyrovnala podlahu, obložila stěny a vyrobila nové úložné prostory.

- Pod záštitou MÚ Javorník byla zrealizována finančně nejnáročnější část rekonstrukcí, a to rozsáhlé dláždění v zadní části areálu školky. Děti tak získaly velkou plochu pro hraní nebo dovádění na odrážedlech a koloběžkách.
- Realizace dlažby a zhotovení bezpečnostní branky a plotu byla provedena firmou p. Jiří Stávrovského. Celému jeho týmu tímto děkujeme i za ochotu a pružné reagování na řadu našich požadavků.
- Velké poděkování patří rovněž p. Martinu Poskočilovi, který nám zajistil úpravu a vyštěrkování plochy v prostoru prolézaček a navíc nám odstranil i nevzhledný přístřešek pro popelnice u samotného vstupu do školky, a to vše sponzorsky.



V neposlední řadě bychom se chtěli pochlubit naší novou „čarodějnickou bylinkovou zahrádkou“ a vlastně celým vstupem do areálu školky. Zde jsme vložili do díla vlastní energii i fantazii. Moc děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se k nám přidali či nás jen slovem povzbudili.

Už v prvních dnech září bylo zřejmé, že „čarodějky ze školy“ - samozřejmě ty v bylinkové zahrádce ☺ - mají u dětí velký úspěch. Řada dětí se s nimi chodí ráno přivítat a při odchodu ze školky se s nimi zase loučí. Už se těšíme, co zde s dětmi všechno vypěstujeme a jak využijeme všech dalších provedených změn.

Věříme, že tyto proměny potěšily nejen nás, ale především děti a jejich rodiče a možná i některé z vás, kolemjdoucích. Ještě jednou všem děkujeme a našim Broučkům, Berušká a Motýlkům přejeme ve školce krásné dny.

Kolektiv MŠ Míru 356

Kulturní, společenské a sportovní akce

Proběhl Javornický Jam

Smyslem Javornického Jamu je možnost vlastní realizace kreativních lidí Javornicka a blízkého okolí. V letošním roce jsem se hudební zaměření akce snažil obohatit i o další žánry, jako je divadlo, poezie, dětský workshop. V Javorníku je spousta dalších, kteří by svojí účastí měli Vám, co jste se zúčastnili, co nabídnout. Toto je vlastně pozvánka, a pokud se povede Javornický Jam 2017 uskutečnit, budu se těšit.

Skvělé muzikantské výkony, krásné počasí, super posluchači, nádherná atmosféra a energie. Víc k 3. ročníku Javornického Jamu nemohu dodat. Za organizátory akce ještě jednou děkuji Silvestru Janečkovi, Pavlu Jandovi, Jirkovi Dvořákovi, Davidu Zbořilovi, Zdenku Kaninskému, Hance Poláškové, Lukášovi Danielovi, Sboru dobrovolných hasičů



Javorník, Město Javorník, KD Javorník, a nejvíce vám všem, co jste se zúčastnili. Díky.

(Akce, které mají duši a vizi, žijí vlastním životem, cítil jsem to, proto jsem přijel a pokud dostanu pozvání, přijedu zas. J. P. Nos)

Zbořil Marek

Nová kniha a DVD

Vážení spoluobčané, město Javorník si Vám dovoluje představit novou knihu pod názvem „**PACZKOW – JAVORNÍK • perly příhraničí**“, která prostřednictvím nádherných fotografií a poutavého textu přibližuje krásy našeho města a s námi sousedícího polského města Paczkow. Autorem fotografií části Javorník je p. Jiří Štrajt. Dále pak nabízíme DVD „**Doteky Rychlebských hor**“. Fotograf p. Jiří Štrajt představuje na svých snímcích Rychlebské hory, fotografie jsou doplněny stručným průvodním textem.

Knihu i DVD je možné zakoupit v MIC Javorník. Cena knihy je 250 Kč, DVD 70 Kč.



PŘIJĎTE S NÁMI OSLAVIT HALLOWEEN



MěKS Javorník si vás dovoluje pozvat na noční prohlídku do bývalé soudní budovy a městských šatlav č. p. 7 na náměstí Svobody

v pondělí 31. 10. 2016 od 17:00 hod.

Žádáme všechny kreativní spoluobčany o pomoc při výzdobě soudní budovy vydlabanými i nevydlabanými dýněmi. Dýně, okrasné dýně a jakékoliv podzimní dekorace (šípky, kaštiny, barevné podzimní listy, obrázky atd...), prosím, noste nejpozději do 27. 10. 2016 do MěKS Javorník.

Srdečně jsou zváni všichni spoluobčané. Více info na plakátech



Město Javorník a MěKS Javorník si vás dovolují pozvat na již tradiční Rozsvícení vánočního stromu s Mikulášskou nadílkou, které proběhne 1. adventní neděli tj. 27. 11. 2016 od 16:00 hod. na nám. Svobody v Javorníku. **Tímto prosíme všechny rodiče, kteří budou mít zájem o mikulášský balíček ZDARMA, aby nejpozději do 08. 11. 2016 nahlásili počet balíčků v MěKS Javorník.**

Podmínkou je trvalé bydliště v Javorníku, Bílém Potoku, Horních Hošticích, Travné a Zálesí a dítě do 15 let.

za MěKS Javorník

Ing. Lucie Hecsková, ředitelka



Kalendář akcí na měsíc říjen

30. 6. – 15. 10. Zrcadlový sál a foyer MěKS vstupné dobrovolné	Výstava „ Krajinou Slezska “ provede návštěvníky změnami, které krajinu v minulosti výrazně poznamenaly. Výstava je obohacena o četné exponáty, především živočichů z dílny preparátora Viléma Borůvky.
2. 9. – 31. 10. knihovna Rudolfa Zuberu po 9:00–17:00 st, pá 9:00–16:00	Výstava fotografií Jiřího a Danka Štrajtových „ Jezdci, motory a adrenalin “
Sobota 1. 10. od 11:00 Rozhledna na Borůvkové hoře	Borůvková hora 10 let (2006-2016) Setkání na Borůvkové hoře. Kulturní program a občerstvení zajištěno.
Úterý 4. 10. v 18:00 nový sál, vstupné dobrovolné	Zdraví na rukou – sebeléčba běžných nemocí bez chemie – přednáška K. Zelinkové. Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zuberu v rámci akce Týden knihoven
Středa 5. 10. 2016 v 18:00 nový sál, vstupné dobrovolné	Čtení tak trochu jinak – pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zuberu v rámci akce Týden knihoven
Sobota 8. 10. v 15:00 velký sál, vstupné 50,-	Zootropolis: město zvířat – animovaná komedie Kino Olympia
Sobota 15. 10. od 15:00	Drakiáda – na kopci zvaném Kravčák
Čtvrtek 20. 10. od 18:30 velký sál, zdarma	Hudební představení „ Když dva se rádi mají “
Pátek 21. 10. od 17:00 nový sál	Setkání po letech
Sobota 29. 10. v 17:00 velký sál, vstupné 50,-	Spotlight – drama Kino Olympia
Pondělí 31. 10. od 17:00 Budova soudu a městských šatlav č. p. 7	Přijďte s námi oslavit Halloween
PŘIPRAVUJEME	
Pátek 4. 11. v 18:00	Vernisáž výstavy Michaely Sloupové „ Děti dneška “ Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zuberu
Čtvrtek 10. 11. v 19:00	Divadelní představení „ Zelňačka “ – vstupné: 200,-



Pátek 11. 11.	Vítání Martina lampióny
Čtvrtek 24. 11.	Den pro dětskou knihu – setkání se spisovatelem a hudebníkem Markem Šolmesem Srazilem Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zuberu
Sobota 26. 11. v 16:00	Koncert „Walda Nerušil a country kapela Malevil band“
Neděle 27. 11. od 16:00	Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu
Středa 30. 11. v 18:00	Přednáška Čestmíra Lukeše „Antarktida – země královny Maud“
Prosinec	Vernisáž a výstava betlémů

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz



NA MĚSÍC ŘÍJEN

SOBOTA 8. 10. 2016 v 15:00
FALCON (animovaný)

ZOOTROPOLIS: MĚSTO ZVÍŘAT

!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!

VELKÝ SÁL

Moderní metropole zvířat Zootropolis je město jako žádné jiné. Jen v Zootropolisu najdete luxusní čtvrti jako je Sousedství Sahara nebo chladný Tundrov. Je to velkolepé velkoměsto, ve kterém žijí pospolu zvířata ze všech koutů světa.

Vstupné: 50,-
přístupno, dabing, 109 minut

SOBOTA 29. 10. 2016 v 17:00
FALCON (drama)

SPOTLIGHT

**OSKAR ZA NEJLEPŠÍ FILM
A NEJLEPŠÍ PŮVODNÍ SCÉNÁŘ**

VELKÝ SÁL

Ponořte se do světa lží

Mark Ruffalo, Michael Keaton, Rachel McAdams a Liev Schreiber v hlavních rolích skutečného příběhu, ve kterém reportéři amerického deníku The Boston Globe odhalili masivní skandál zneužívání nezletilých představiteli místní arcidiecéze. Případ neměl dopad pouze na pár obviněných duchovních, ale otrásl celou katolickou církví.

Vstupné: 50,-
přístupno od 12 let, dabing, 129 minut

Připravujeme: Vlk z Královských Vinohrad, Kniha džunglí



FLEK
mateřské centrum

Otevírací doba:
po-pá 9-13 hodin

Dráček
Přivítejte podzim
a vyzdobte si okno
vlastnoručně
vyrobeným
dráčkem z papíru!
(od 16 hod v MC Flek,
vstupné dobrovolné) **12.10.**

**Podzimní
abstrakce**
Obrázek vytvořený
pomocí přírodnin
a izolační pásky.
(od 16 hod v MC Flek,
vstupné dobrovolné) **19.10.**

**Halloweenské
dýně**
Veselá skládanka
z papíru
rozzáří i šedivé
podzimní dny!
(od 16 hod v MC Flek,
vstupné dobrovolné) **26.10.**

Potřebujete nutně k lékaři, na úřady či jiné bezodkladné záležitosti
a nemůžete vzít své ratolesti s sebou? Nechte se vám čekat venku
na autobus? Nebo jen chcete s dětmi změnit prostředí k hraní a tvoření?
Mateřské centrum Flek je tu právě pro vás!
Dopolední hlídání a volná hra či odpolední dílny
pro všechny děti a rodiče!
Více na www.mcflek.weebly.com, www.facebook.com/matejskecentrumflek
tel. 702582866, email: mcflekjavornik@gmail.com

Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník
vás srdečně zve na výstavu fotografií

Jiřího a Danka Štrajtových

„JEZDCI, MOTORY A ADRENALIN“
(Navazuje na výstavu Návrat k motorům)

2. září – 31. října 2016

Výstava je přístupná v půjčovní době knihovny.

Vernisáž proběhne v pátek 2. 9. v 18:00
Vstupné dobrovolné!

SETKÁNÍ PO LETECH

Město Javorník a Městské kulturní středisko Javorník pořádají **Setkání po letech** v pátek **21. 10. 2016 od 17 hod.** v novém sále kulturního domu. Večer bude zahájen houslovým koncertem pana Tomáše Zápece ze ZUŠ Javorník, poté bude hrát k poslechu a tanci Radek Švábek. V rámci setkání po letech a u příležitosti oslav 725 let od založení města Javorník jste všichni srdečně zváni na hudební představení **„Když dva se rádi mají“**, které proběhne ve čtvrtek **20. 10. 2016 od 18.30 hod.** ve velkém sále kulturního domu. **VSTUP ZDARMA!**

Srdečně zvou pořadatelé

PŘIHLÁŠKA

Vážená paní, vážený pane,
pokud máte zájem zúčastnit se v letošním roce Setkání po letech, které proběhne 21. 10. 2016 od 17:00 hodin v novém sále MěKS Javorník, prosíme o vyplnění přihlášky. Přihlášky **vraťte potvrzené nejpozději do 12. 10. 2016 do kulturního domu**. Podmínkou pro přihlášení na „Setkání“ je dosažení v letošním roce 60 let a mít trvalé bydliště v Javorníku.

Na setkání s vámi se těší pořadatelé

PŘIHLÁŠKA NA SETKÁNÍ PO LETECH 21. 10. 2016

Jméno, příjmení

Datum, podpis.....



Lesy České republiky, s. p., Lesní správa Jeseník
Vás srdečně zve na
VÝLOV VELKÉHO RYBNÍKA
U OBCE ČERNÁ VODA
28. října 2016
od 9:00 do 15:00 hod.



Program:

- ♣ prodej ryb na házci
- ♣ bohaté občerstvení
- ♣ vystoupení trubačů LS
- ♣ dětská tombola
- ♣ lesní stezka

Vstup a parkování zdarma
 Vstup na akci je na vlastní nebezpečí.

LESYČR
 www.lesy.cz

partner:
VLS
 Javorník 2016 a Javorník 2017

Ing. Milan Nasweter a přátelé myslivosti a přírody
ve spolupráci
s Římskokatolickou farností Travná
dovolují si Vás pozvat na

SVATOHUBERTSKOU MŠI SVATOU

Toto tradiční podzimní eucharistické setkání přátel přírody ke cti a chvále sv. Huberta i všech zemských myslivců a lesníků se uskuteční v neděli 2. října 2016 ve 14:30 hodin v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie na Travné, za doprovodu lovecké hudby a zpěvu

Celebrazuje otec Piotr Niewiadomski, SDS

hudba – trubači Lesní správy Javorník, pod vedením pana Jindřicha Výmoly
zpěv – pěvecký sbor Radost Žulavá pod vedením Mgr. Šteclové
 a chrámový sbor Javorník pod vedením Mgr. Velikovské

Prosíme všechny myslivce o hojnou účast v uniformách
 Náklady na zajištění této akce jsou z části kryty příspěvkem z fondu Města Javorník

16. týden knihoven

Městská knihovna Rudolfa Zuberu knihovnik

srdečně zve
 v úterý 4. 10. v 18:00 do nového sálu kulturního domu
 na přednášku
Kateřiny Zelinkové

Sebeléčba běžných onemocnění
 (rýma, kašel, nachlazení, bolesti břicha, hlavy, páteře)
bez chemie

Seznámíte se s bezlékovou metodou **Su - Jök**.
 Naučíte se vyhledat a ošetřovat patologické body
 a využívat léčebnou sílu přírody.



Vstupné: dobrovolné

Sdružení Karla Dittersze z Dittersdorfu s.s.
 pod záštitou ministra kultury
 a hejmana Olomouckého kraje

XXIV. ročník
Mezinárodního hudebního festivalu
Karla Dittersze z Dittersdorfu
17.9.2016 – 6.11.2016

Sobota 17. 9. 2016 v 19:00 hodin koncert symfonického orchestru ZAHAJOVACÍ KONCERT FESTIVALU MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUČ dirigent: Petr Čecháček Solní sbor: Město Javorník Karel Dittersz z Dittersdorfu: Symfonie C dur, 4. část, 18. století Bohuslav Martinů: Symfonie 1. část, 20. století Javorník: 180 Kč Travná: 120 Kč Javorník: 180 Kč Travná: 120 Kč	Sobota 22. 10. 2016 v 19:00 hodin koncert symfonického orchestru 375. STOLETÍ HUDEBNÍ OKROKOVÝ KONCERT MORAVIA QUINTET Dvořák: Kvinteto Moravské filharmonie Olomouč Pro: Javorník, Travná, Javorník, Travná Javorník: 180 Kč Travná: 120 Kč
Neděle 23. 10. 2016 v 17:00 hodin koncert symfonického orchestru FRANCOUZSKÝ SANGON OD DIXTA PAF AŽ PO ZAZ TRO CHOUETTE Javorník: 180 Kč Travná: 120 Kč	Neděle 5. 11. 2016 v 19:00 hodin koncert symfonického orchestru „SPIRITUAL AND SONGS“ QYOK: mužské vokální kvarteto Bartók: Opereta a party, 19. století Pro: Javorník, Travná, Javorník, Travná Javorník: 180 Kč Travná: 120 Kč
Neděle 9. 11. 2016 v 17:00 hodin koncert symfonického orchestru JAZZOVÝ KONCERT S DUCHOVNÍM ZÁMĚREM František Kop: Suite for Mr. J. Coltrane Pro: Javorník, Travná, Javorník, Travná Javorník: 180 Kč Travná: 120 Kč	Neděle 16. 10. 2016 v 17:00 hodin koncert symfonického orchestru CARVIN JONES BAND USA Carvin Jones a jeho 12. členů je v Javorníku v 18. století Javorník: 180 Kč Travná: 120 Kč

„DOCTOPUS PRAGENSIS“
CAPPELLA RUDOLPHINA
 Javorník: 180 Kč
 Travná: 120 Kč

„DOCTOPUS PRAGENSIS“
CAPPELLA RUDOLPHINA
 Javorník: 180 Kč
 Travná: 120 Kč

www.festivaldittersz.cz

**Městská knihovna
Rudolf Zbura Javorník**

**16
týden
knihoven**

pořádá a srdečně zve
nejen čtenáře, ale i širokou veřejnost
do nového sálu kulturního domu
5. 10. 2016 v 18:00
na zábavný večer

Čtení tak trochu jinak

Autorské čtení s autogramiádou
Zuzana Matušková

Scénické čtení
Věra Hradilová a Irena Kaninská

Poetická procházka lesem
(Les – inspirace pro básníky)

Pasování naruby
Děti pasují dospěle

Hudební doprovod
Pěvecký sbor Bublínky,
pod vedením
Jarmily Sochové

Sponzor: **LESVČER**

Vstupné: dobrovolné

Město Javorník a Městské kulturní středisko Javorník srdečně zvou všechny občany
v rámci oslav 725 let od založení města Javorník a Setkání po letech, na hudební představení

Když dva se rádi mají...

20. 10. 2016
Velký sál Kulturního domu v Javorníku
v 18:30 hodin

Komponovaný pořad
Když dva se rádi mají...

*Jak provést vesletem operety
Pustechyňka si najde vlastní zpěvnou metodu a nakládá do života
různých postav, které si už z nich pozadí nevědí, že ve domě se to lépe táhne*

účinkují přední sólisti Národního divadla moravskoslezského v Ostravě
Eva Zbrožková a Peter Svetlik

sklenné provedení: **Alena Bastlová**
hudební doprovod: **Josef Kotrák**

K ČESKÉ VILIPŠOVÁNÍ SVĚT KDOŽ TO NELEPŠÍ BYLO DAPNO
VYMÝSLENO A ČO M VŠECHNO MEŽI STAT KDOŽ UVAŘIT
DOBROU ZELNÁČKU? SVĚLÁ KOMEDIE Z FRANCouzSKÉHO VERNORA

Zelňačka

KOMEDIE PODLE RENÉ FALLETA

čtvrtek 10. 11. 2016 v 19:00

Městské kulturní středisko Javorník, cena: 200,-
předprodej vstupenek v MIC Javorník | www.kulturnidumjavornik.cz | info@mkj.javornik.cz

OLDŘICH VIZNER - OTAKAR BROUSEK ml.
VOJTĚCH ZÁVESKÝ - BARBORA JÁNOVÁ - JAN SZYMIK
REŽIE Oldřich Vizner - PRODUCENT Rozalje Viznerová
HUTBA Ondřej Brousek
VTVARNA SPOLEUPRACE Tereza Viznerová
VTVARA Zbyněk Šimčlůn - PREMIÉRA 26/11/2015

Město Javorník
a Městské kulturní středisko Javorník

Vás srdečně zvou v rámci oslav 725 let
od založení města Javorník na hudební představení

Waldy Nerušila a country kapely Malevild Band

**V sobotu
26. 11. 2016
od 16:00 hodin**

Velký sál kulturního domu v Javorníku
Vstupné: 80,- Kč

Délka programu cca 90 minut
Vstupenky je možno zakoupit v MIC Javorník
Představení je vhodné pro všechny věkové kategorie



Drakiáda na "Kzavčáku"

sobota
15.10.2016
od 15:00 hodin

Na děti čekají soutěže,
opékání špekáčků a teplý čaj pro zahřátí.
Srdečně zve Městské kulturní středisko Javorník



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník.
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 10/2016, dne 26. 9. 2016, zdarma.
Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.